
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio 
Autorità 
Idraulica

Tipo materia Finanziamenti

Materia

Finanziamento 
di interventi 
con fondi del 
Bilancio 
Regionale

Sotto Materia
Realizzazione 
e 
manutenzione 
di OO.PP.

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00539  del 06/07/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 064

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 064/DIR/2023/00610

OGGETTO: Concessione di contributi ai Comuni per l’esecuzione degli interventi di 
manutenzione e pronto intervento idraulico, ai sensi dell’art. 24, c. 2, lett. h) della L.R. 
n. 17/2000 ai sensi della DGR n. 749 del 29/05/2023. Approvazione dell'avviso 
pubblico.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Autorità Idraulica

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 06/07/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, sulla base dell’istruttoria 
espletata dall’Ing. Pietro Errede e dal Servizio Autorità Idraulica, riferisce quanto 
segue: 
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/01; 
Visto l’art. 32 della Legge 18 Giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 223 con il 
quale il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 
denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
“MAIA 2.0”; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 10 Agosto 2021, n. 263 di 
Attuazione del modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e 
s.m.i., di definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 2021 del 10 agosto, n. 263 con 
il quale il Presidente della Giunta Regionale, richiamata la Deliberazione n. 
1289/2021, ha adottato l’atto di definizione delle Sezioni e delle relative funzioni in 
attuazione del modello “MAIA 2.0” di cui al D.P.G.R. n. 22 del 22 Gennaio 2021 e 
s.m.i; 
 
Vista:

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato 
Dirigente della Sezione OO.PP. e Infrastrutture l’Ing. Giovanni Scannicchio con 
decorrenza dal 01/11/2021;

•

la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 
del 5 settembre 2022 n. 28, con la quale si nomina l’ing. Antonio V. Scarano, 
Dirigente ad Interim del Servizio Autorità Idraulica nell’ambito della Sezione 
Opere Pubbliche e Infrastrutture;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture 
del 18 aprile 2023 n. 266, con la quale si delega i poteri di spesa al Dirigente 
dei Servizio Autorità Idraulica della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, si 
sensi dell’art. 45 della L.R. 16 aprile 2007 n. 10.

•

 
Premesso che:

la Legge Regionale 30 novembre 2000, n. 17, recante “Conferimento di funzioni •

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Autorità Idraulica

www.regione.puglia.it 2



e compiti amministrativi in materia di tutela ambientale”, definisce la disciplina 
generale, gli obiettivi e l’attribuzione agli Enti Locali delle funzioni e dei compiti 
amministrativi in materia di tutela dell’ambiente, al fine di stabilirne il riparto fra 
la Regione e gli enti locali;
con specifico riferimento alla materia “Risorse idriche e difesa del suolo”, il 
Titolo VII della Legge Regionale del 30 novembre 2000 n. 17, agli articoli 24, 25 
e 26, precisa il riparto delle funzioni fra Regione, Province e Comuni;

•

l’articolo 24, comma 2, lettera m), attribuisce alla Regione il compito di 
concedere contributi “agli Enti Locali per le opere da questi realizzate di cui al 
comma 3 e ai successivi articoli 25 e 26”, mentre il successivo articolo 26, al 
comma 1, attribuisce ai Comuni le funzioni e i compiti amministrativi 
concernenti:

•

l’adozione dei provvedimenti di polizia idraulica;a. 
l’esecuzione delle piccole manutenzioni nel settore della difesa del suolo e la 
pulizia dei tratti degli alvei dei fiumi, dei torrenti e dei corsi d’acqua.

b. 

Considerato che:

dalle Amministrazioni Comunali, a causa delle scarse risorse finanziarie 
stanziate in Bilancio per l’esercizio delle funzioni di propria competenza 
individuate dall’articolo 26 della Legge Regionale n. 17/2000, pervengono 
numerose richieste di finanziamento per la manutenzione e la pulitura dei corsi 
d’acqua;

•

nei Bilanci gestionali della Sezione Lavori Pubblici, in ultimo quello approvato 
con Deliberazione della Giunta Regionale 24  gennaio 2023, n. 27, per gli 
esercizi 2023/2025, è presente il capitolo di spesa U0511019 denominato 
“Spese per il concorso della Regione a funzioni di manutenzione del reticolo 
idrico attribuite agli enti locali” destinato a finanziare interventi coerenti con tale 
declaratoria;

•

si è posta l’esigenza di rendere trasparenti le modalità di assegnazione delle 
pur modeste risorse stanziate sul Bilancio Regionale.

•

 
Tanto premesso e considerato al fine di contribuire alle spese necessarie per la 
tempestiva e ottimale realizzazione dei lavori di manutenzione e pronto intervento 
idraulico di competenza delle Amministrazioni comunali, di cui all’articolo 26 della 
Legge Regionale n. 17/2000, rendendosi necessario formulare i criteri per 
l’individuazione dei soggetti beneficiari e per l’assegnazione delle risorse finanziarie 
attualmente stanziate sul Bilancio Regionale e di quelle che, eventualmente, si 
renderanno ulteriormente disponibili, la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 749 
del 29/05/2023 ad oggetto: “Concessione di contributi ai Comuni per l’esecuzione 
degli interventi di manutenzione e pronto intervento idraulico, ai sensi dell’art. 24, c. 2, 
lett. h) della L.R. n. 17/2000. Indirizzi per la predisposizione del programma di 
interventi.”, ha Deliberato, fra l’altro: 
 
1)… (omissis) … 
2) di fornire indirizzo affinché il programma di interventi di manutenzione e pulizia del 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Autorità Idraulica

www.regione.puglia.it 3



demanio idrico superficiale di competenza dei Comuni ex art. 26 L.R. n. 17/2000, da 
finanziare, nei limiti delle risorse disponibili, sia costituito sulla base delle istanze 
avanzate dai medesimi Enti, a seguito di pubblicazione di specifico avviso pubblico 
secondo i seguenti criteri:  
i. l’importo massimo di ogni intervento non potrà superare € 500'000 od 1'000'000 in 
caso di istanza avanzata da due o più Comuni;  
ii. siano favorite le forme di associazione, collaborazione od aggregazione dei Comuni 
contermini spondali od attraversati da corsi d’acqua e/o canali di difesa;  
iii. siano favoriti le aree ad indice di rischio più elevato (fonte: Piano di Gestione del 
Rischio Alluvioni approvato con DPCM 1 dicembre 2022);  
iv. siano favorite le aree con la maggiore percentuale di popolazione comunale 
esposta a rischio alluvioni (fonte: Piano di Gestione del Rischio Alluvioni approvato 
con DPCM 1 dicembre 2022). 
3) di autorizzare la spesa per la concessione ai Comuni di contributi per l’esecuzione 
di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria dei corsi d’acqua e dei canali di 
difesa, ai sensi dell’art. 24, c. 2, lett. h) della L.R. n. 17/2000, nei limiti delle risorse 
finanziarie indicate nella sezione copertura finanziaria.; 
4) di autorizzare il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture ad 
approvare apposito Avviso pubblico finalizzato alla predisposizione del programma di 
interventi e conseguente contribuzione ai Comuni, di cui al precedente p.to 2, nonché 
di adottare tutti gli ulteriori provvedimenti gestionali conseguenti; 
5).… (omissis) … 
6).… (omissis) … 
 
Tenuto conto che:

in esecuzione della citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 749/2023 la 
Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture ha predisposto lo schema di Avviso 
pubblico per l’assegnazione di contributi finalizzati alla attuazione di “Interventi 
di manutenzione e pulizia degli alvei dei corsi d’acqua e dei canali di difesa”, 
allegato al presente provvedimento per costituirne parte sostanziale;

•

 
Ritenuto di dover approvare:

lo schema di Avviso pubblico per la concessione di contributi regionali finalizzati 
alla attuazione degli “Interventi di manutenzione e pulizia degli alvei dei corsi 
d’acqua e dei canali di difesa, riportato in allegato al presente avviso per 
costituirne parte sostanziale, riportato in allegato A al presente avviso per 
costituirne parte sostanziale;

•

 
VERIFICA AI SENSI DEL REG. (UE) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03 

Garanzie alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Autorità Idraulica

www.regione.puglia.it 4



D.Lgs.196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

 
ADEMPIMENTI CONTABILI 

AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 
 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 
e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli 
enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 
 
tutto ciò premesso e considerato, ritenuto di dover provvedere in merito, il dirigente 
della sezione

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di individuare il giorno 15 settembre 2023 quale data ultima per la ricezione delle 
istanza di contributo economico, da parte dei Comuni interessati, per l’esecuzione di 
“Interventi di manutenzione e pulizia degli alvei dei corsi d’acqua e dei canali di 
difesa” di propria competenza, ai sensi dell’art. 26, co. 1 lett. b) della L.R. n. 17/2000 
di cui alla DGR n. 749 del 29/05/2023. 
 
Di approvare l’Avviso pubblico per la concessione di contributi regionali finalizzati alla 
attuazione degli “Interventi di manutenzione e pulizia degli alvei dei corsi d’acqua e 
dei canali di difesa”. 
 
Di rinviare a successivi provvedimenti l’impegno della spesa e la concessione dei 
contributi alle Amministrazioni individuate come beneficiarie. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile della Sezione Bilancio e ragioneria che ne attesta la 
copertura finanziaria. 
 
Il presente provvedimento:

è   composto da pagine con numerazione progressiva;a. 
è prodotto, firmato e trattato in formato originale digitale in coerenza con le 
Linee Guida dettate dalla Segreteria Generale della Giunta Regionale con nota 
prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020 e successive;

b. 

è conservato nel sistema regionale di archiviazione documentale;c. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Autorità Idraulica

www.regione.puglia.it 5



sarà pubblicato all’Albo telematico dell’Ente per dieci giorni lavorativi a 
decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione;

d. 

è pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013, nella sottosezione di I 
livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it.

e. 

è redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 e successive 
modificazioni, in materia di protezione dei dati personali.

f. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Pietro Errede

Il Dirigente del Servizio Autorità Idraulica
Antonio Valentino Scarano

Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture
Giovanni Scannicchio

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Autorità Idraulica

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

